Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 25 г. Курганинска муниципального образования

Курганинский район (МАДОУ № 25)

_________________________________________________________________

Курганинск г., 352430;Краснодарский край; ул. Олимпийская, д.1, ул.

Мира, д. 82А, тел.:88614722320 ИНН: 2339022233, КПП233901001,

ОГРН 1142339000022

ПРИКАЗ

от 09.01.2023 года                                                                                       №  4
г. Курганинск

«О противопожарном режиме  на территории,

в зданиях и помещениях учреждения»

        Во  исполнение «Правил противопожарного режима в Российской

Федерации», утверждённых постановлением правительства Российской

Федерации «О противопожарном режиме» от 16 сентября 2020 г. № 1479,

 приказываю:

1. Пролангировать   Инструкцию о мерах пожарной безопасности в

ДОУ;

2.Назначить ответственным лицом за организацию и обеспечение

пожарной безопасности учреждения; за проведение противопожарного

инструктажа и занятий по пожарно-техническому минимуму с сотрудниками,

за приобретение, ремонт, сохранность и готовность к действию первичных

средств пожаротушения; подготовку медицинского персонала и других

работников к действиям в случае возникновения пожара, правилам

применения первичных средств пожаротушения -

 заместителя заведующей по АХР Костыреву Наталью Николаевну

3. На время отсутствия основного работника (отпуск, больничный лист,

командировка) обязанности и ответственности  возложить на заменяющее

лицо.

4. Ответственному лицу за пожарную безопасность проверить  и

привести в готовность все имеющиеся средства пожаротушения в

учреждении.

4.1. Ежеквартально проводить противопожарные инструктажи и занятия

по пожарнотехническому минимуму с сотрудниками, а так же о порядке

действий в случае возникновения пожара и организации противопожарного

осмотра помещений перед их закрытием по окончании рабочего дня.

4.2. Обучить всех работников правилам применения первичных средств

пожаротушения.

4.3. Планы эвакуации в учреждении разработать в соответствии с

требованиями государственного стандарта Российской Федерации р.12.2.143-

2002.

4.4. Оборудовать уголки по противопожарной безопасности и вывесить у

телефонов таблички «В случае пожара звонить 01 или 101».

4.5. В коридорах и холлах обозначить направление движения к

эвакуационным выходам, на дверях обозначить место хранения ключей.

4.6.   Обеспечить сторожей надежными средствами связи и ручными

электрофонарями, отработать сигналы оповещения о пожаре.

4.7. Не реже одного раза в полугодие проводить тренировки по

практической эвакуации здания детского сада  с применением первичных

средств пожаротушения.

4.8. Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения согласно

установленных норм для эвакуации.

5. Назначить ответственным лицом за пожарную безопасность   систем

вентиляции и отопления, заместителя заведующей по А.Х.Р. Костыреву Н.Н.

6. Установить порядок проведения пожароопасных работ в здании, при

котором выполнение этих работ (газосварочные, электросварочные, резка

металла, паяльные работы и др.) допускаю только при оформлении в

установленном порядке « Наряда – допуска на выполнение работ

повышенной опасности» и неукоснительном выполнении правил пожарной

безопасности (ППР -12) .

7. Установить на территории, в здании и помещениях строгий

противопожарный режим.

7.1. Содержание территории.

7.1.1. Территория должна содержаться в чистоте, своевременно

очищаться от горючего мусора и отходов.

7.1.2. Сжигать пожароопасные отходы, листву деревьев, сухую траву,

отходы перевязочных, процедурных и т.д.- запрещено.

7.1.3. Запрещаю складирование материалов, оборудование, упаковочную

тару ближе 15 м. от здания.

 7.1.4. Курения на территории учреждения запрещено.

7.1.5. Дороги, проезды и подъезды к зданию должны постоянно

содержаться в исправленном состоянии и не загораживаться, зимой они

должны систематически очищаться от снега.

7.2.Содержания здания и помещения.

7.2.1.Противопожарные двери, остекление оконных и дверных проемов

во внутренних стенах и перегородках на путях эвакуации, устройства для

самозакрывания дверей, уплотняющие прокладки в притворах дверей,

должны постоянно находиться в исправном состоянии.

  7.2.2. Использовать мебель и оборудование, изготовленные с

использованием полимерных материалов, способных при горении выделять

высокотоксичные продукты, запрещаю.

  7.2.3. Эвакуационные выходы должны быть обозначены

соответствующими знаками и табло.

7.2.4. Санитарная и специальная одежда, а также личные вещи персонала

должны храниться в специально выделенных шкафах.

7.3.  В здании и помещении запрещается:

7.3.1. Окрашивать поверхности конструкций на путях эвакуации

легкосгораемыми маслеными красками и нитрокрасками, оклеивать их

обоями и облицовывать сгораемыми материалами.

7.3.2. Использовать для отогревания водопроводных, канализационных

труб и систем отопления внутри зданий открытый огонь.

7.3.3. Устанавливать на окнах и в дверных проемах решетки.

7.3.4. Производить уборку помещений с применением

лёгковоспламеняющихся и горючих жидкостей.

 7.3.5. Производить перепланировку помещений, изменять их

функциональное назначения без разработки проекта и его согласования с

пожарной охраной.

7.3.6. Устанавливать на путях эвакуации перегородки из

стеклопрофилита.

7.3.7. Загромождать пути эвакуации, забивать и запирать двери

эвакуационных выходов на трудно-открывающие запоры.

7.3.8. Усиливать кладовые легковоспламеняющихся и горючих

жидкостей, устанавливать баллоны с газом в помещениях с пребыванием

людей.

7.4.Электрические сети, электроустановки, электроприборы и приборы

освещения.

7.4.1. Техническое состояния электрических сетей и

электрооборудования должно обеспечивать их пожаробезопасную

эксплуатацию и соответствовать требованиям действующих «Правила

устройства электроустановок потребителей» и « Правила техники

безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей»

7.4.2. При перебоях в электроснабжении и в случае аварии в качестве

источника освещения разрешаю применять электрические фонарики,

находящиеся у ответственного за пожарную безопасность.

7.4.3. Подключение дополнительных токоприемников допускаю только с

учетом допустимой нагрузки в электросети.

7.4.4. Соединение, оконцевание и ответвления жил, проводов и кабелей

осуществлять с помощью пайки, сварки, опрессовки или специальных

зажимов.

 7.5. При эксплуатации электрических сетей и электрических приборов

запрещаю:

7.5.1.Пользоваться электропроводкой с повреждённой изоляцией или

автоматами с завышенным номиналом.

7.5.2. Применять для защиты от токов короткого замыкания и

перегрузки плавкие некалиброванные вставки (жучки)

7.5.3. Закреплять электрические лампы с помощью веревок и ниток,

подвешивать светильники и люстры  непосредственно на электрических

проводах, затемнять электролампочки с помощью горючих материалов.

7.5.4. Оставлять без присмотра включенные в сеть электроприборы за

исключением холодильников.

7.5.5. Пользоваться электронагревательными приборами (плитками,

кипятильниками, утюгами и т.п.) в групповых помещения, не специально

выделенных помещениях.

7.5.6. Применять для отопления помещений нестандартные

(самодельные) нагревательные электрические приборы.

7.5.7. Использовать электронагревательные приборы в групповых

помещениях

7.6. Система отопления и вентиляции.

7.6.1. Перед началом отопительного сезона все приборы отопления

тщательно проверить и отремонтировать. Запрещаю эксплуатировать

неисправные отопительные установки.

7.6.2. Проверку ремонт, профилактический осмотр и очистку

вентиляционного оборудования производить один раз в квартал.

7.7. Пожарная техника и средства связи.

7.7.1.Средства пожаротушения применять только для борьбы с

пожарами, использовать их не по назначению запрещаю.

7.7.2. Стенды и пожарные щиты установить на территории или

помещении на видном и легкодоступным месте, по возможности ближе к

выходу из помещения, в местах возможного возникновения загорания.

7.7.3. Ручные огнетушители разместить путем: навески на вертикальные

конструкции на высоте более 1.5 м от уровня пола до нижнего торца

огнетушителя и на расстоянии от двери,  достаточном для ее полного

открывания.

7.7.5. Песок,  перед заполнением ящика просеять и просушить, ящик для

песка оборудовать крышкой.

7.7.6. Пожарный инвентарь разместить на видном месте, обеспечить

свободный доступ и не служить препятствием при  эвакуации во время

пожара.

8. Обеспечить надежную телефонную связь с пожарными

подразделениями в любое время суток. У телефонных аппаратов вывесить

таблички «При пожаре звонить01».

9. Ответственность за закрытие учреждения и отключения

электроэнергии по окончании работы возложить на воспитателей,

заместителя заведующей по АХР Костыреву Н.Н..

10. Для проведения мероприятий по пожарной безопасности

учреждения организовать добровольное пожарное формирование (ДПФ) в

составе:

Любченко В.С. – музыкальный руководитель;

Дорогань И.А. – инструктор ФИЗО

Гостева О.С. – делопроизводитель

Подлесная Л.Н. – машинист по стирке белья

Навасартян К.К. – рабочий по зданию

11. Контроль за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая                      И.Г. Дидурик

 С приказом ознакомлен(а):

		2023-12-06T09:26:29+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 25 Г. КУРГАНИНСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа